sous la loi de grâce, ont-ils nié leur existence? Non, assurément. Ce sens mystique, nous le conservons encore, mais cela ne nous empêche nullement de croire à la réalité de ce que l'Écriture sainte nous raconte. Et, pour employer les paroles de M. Maury : « C'est ce que saint Ambroise a fait plus particulièrement ressortir dans son livre *De arca et Noe*. Saint Chrysostome a résumé en quelques mots le sens *figuré* que les chrétiens attachaient à ce fait. » « L'arche, dit-il, représente l'Église, Noé, Jésus-Christ, la colombe, le Saint-Esprit, et la feuille d'olivier, la bonté de Dieu. »

Tous les Pères de l'Église, tout en admettant la réalité du fait du déluge, l'appliquaient dans un sens figuré à l'Église; et pour ne citer que quelques exemples, saint Pierre, dans sa première épître canonique, ch. III, v. 20 et 21, nous dit : *In diebus Noe cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam; quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptismum.*

Origène : *Sicut tunc dictum est ad illum Noe ut faceret arcam, et introduceret in eam secum, non solum filios et proximos suos, verum etiam diversis generis animalia : ita etiam ad nostrum Noe, qui verè solus justus et solus perfectus est, Dominum Jesum Christum in consummatione sæculorum dictum est à patre, ut faceret sibi arcam ex lignis*

*quadratis, et mensuras ei daret cœlestibus sacramentis repletas.....* Saint Augustin dans le livre XII contre Faustus, chapitre xiv, rapporte également le sens allégorique de l'arche et du déluge exactement comme Origène. Dans son livre admirable *De civitate Dei*, lib. XV, cap. xxvi et xxvii, il répond en termes très-explicites à l'objection qui nous occupe. *Jam verò quod Noe homini justo, et, sicut de illo scriptura veridica loquitur, in sua generatione perfecto, imperat Deus ut arcam faciat, in qua cum suis, id est uxore, filiis, et nuribus, et cum animalibus quæ ad illum, ex Dei præcepto in arcam ingressa sunt, liberatur à Diluvii vastitate procul dubiò figura est peregrinantis in hoc sæculo civitatis Dei, hoc est Ecclesiæ, quæ fit salva per lignum, in quo pependit Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.*

Après avoir rappelé les dimensions de l'arche qu'il avait déjà données dans les livres contre Faustus, le saint Docteur continue, chapitre xxvii : *De arcâ dum atque Diluvio: « Nec illis esse consentiendum qui solam historiam recipiunt sine allegoricâ significatione, nec illis qui solas figuras defendunt repudiata historicâ veritate. »* C'est aussi l'avis de saint Jérôme<sup>1</sup> : *« Arca Noë Ecclesiæ typus fuit, dicente Petro apostolo. In arcâ Noe pauci, id est,*